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Anotace

Výuka barokního traversa ve 21. století ve srovnání s metodikou J.J.Quantze

Hlavní náplní této bakalářské práce je srovnání současné výuky barokní příčné

flétny s metodikou Johannna Joachima Quantze, prostřednictvím konzultace s několika

předními interprety a pedagogy, kteří vyučují hře tento nástroj (Barthold Kuijken -

Royal Conservatory v Brusselu, Royal Conservatory v Haagu, Linde Brunmayr-Tutz –

Staatliche Hochschule für Alte Musik – Trossingen, Jed Wentz - Conservatory of Music

v Amsterdamu, Jana Semerádová - Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta a

Collegium marianum – Týnská vyšší odborná škola).

Konkrétně se pak budu zabývat problematikou tvoření nátisku, nasazení,

artikulace, drţení flétny, postoje při hře apod.

Instruction of Playing on the Baroque-Flute in the 21st Century in Comparison

with Methodology of J.J.Quantz

This bachelor thesis consists of instruction of playing on the baroque flute in the

21st century in comparison with methodology of J. J.Quantz based on consultations

with leading contemporary flute players (Barthold Kuijken – Royal Conservatory in

Brussel, Royal Conservatory in The Haag, Linde Brunmayr-Tutz – Staatliche

Hochschule für Alte Musik – Trossingen, Jed Wentz – Conservatory of Music in

Amsterdam, Jana Semerádová – The Charles University – The College of Education,

Collegium Marianum – Tyn school).

It is focused on holding the flute, articulation, embouchure etc.
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ÚVOD

Při výběru tématu mé bakalářské práce mě jednoznačně ovlivnilo několikaleté

hraní na barokní příčnou flétnu a s ním spojené řešení technických nedostatků a

problémů týkajících se hry na tento nástroj. Těţiště mé práce spočívá ve srovnání výuky

barokní příčné flétny ve 21. století s metodikou Johanna Joachima Quantze. Pokusila se

zjistit, za pomoci mnou vytvořeného dotazníku, jeţ byl zaslán několika předním hráčům

a pedagogům hry na tento nástroj, do jaké míry se řídí metodou výuky J. J. Quantze.

Zajímalo mě, o kolik ji obohacují, vyuţívají – li jiných, případně alternativních postupů

a zda se ztotoţňují se všemi radami a doporučeními, jeţ uvádí sám Quantz.

Práce se skládá ze dvou kapitol. V první kapitole popisuji Quantzovu cestu

k flétně a dráze pedagoga - od útlého dětství, kdy zpočátku nebylo zdaleka tak

jednoznačné, zda se vůbec bude věnovat hudebnímu řemeslu, dále prvopočátky jeho

hudebního vzdělání, které nejprve získal od svých příbuzných a později na cestách,

které podnikal z vlastní iniciativy a touhy po vzdělávání a poznání hudebního ţivota ve

větších městech. Neocenitelným přínosem pro něj, bylo působení v Dráţďanech,

sídelním městě polského krále Augusta II., kde se stal hobojistou královské kapely tzv.

polské. A byly to právě Dráţďany, kde se rozhodl hrát na příčnou flétnu pod vedením

svého prvního mistra. Dále se zmiňuji o Quantzově účasti při provedení korunovační

opery Johanna Josepha Fuxe v Praze, kde spolu s ním účinkovalo mnoho dalších

významných hudebníků té doby. Následovaly pobyty v Itálii, Francii a Anglii a jeho

jmenování flétnistou saského dvorního orchestru v Dráţďanech.

Nepochybně nejdůleţitějším obdobím v ţivotě Johanna Joachima Quantze bylo

působení ve sluţbách krále Friedricha II. Velikého. Zde se zaměřuji především na

výjimečnost Quantzova postavení u dvora (platové podmínky, privilegia, ale i určítá

nepatrná omezení). Zabývám se otázkou, do jaké míry král ovlivňoval svého mistra a

naopak. Soustředím se také na Quantzův vztah k Friedrichovi jako ke králi a ke svému

ţákovi. Opomenuta nemůţe zůstat ani zmínka o kompozičním a interpretačním stylu,

jehoţ zastáncem byli oba dva tito muţi.
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V závěru první kapitoly pak nalezneme popis ideologie Friedrichova způsobu

vlády, který značně ovlivňoval a usměrňoval situaci hudebního dění tehdejšího Berlína.

V kapitole druhé se věnuji Pokusu o návod jak hrát na příčnou flétnu Johanna

Joachima Quantze, který je jedním z nejdůleţitějších historických hudebních pramenů

poloviny 18. století. V dnešní době je, díky své široké univerzální obsáhlosti, nesmírně

cenným traktátem zejména pro flétnisty, ale i pro ostatní instrumentální hráče, kteří se

věnují hře na kopie dobových nástrojů a s ní související historicky poučené interpretaci.

Soustřeďuji se zejména na kapitoly týkající se metodického postupu výuky

flétnové hry. Z kaţdé této kapitoly jsem vybrala několik citací z Quantzova „Pokusu“,

zabývajících se jiţ konkrétní problematikou. Stejné citace se objevily ve výše

zmiňovaném dotazníku. Mou snahou bylo zpracování vybraných citací. Také jejich

obohacení o můj názor a zkušenosti. Na základě zpracovaných odpovědí dotazovaných

respondentů jsem porovnala současnou výuku barokní příčné flétny s metodickými

postupy Johanna Joachima Quantze.
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1 Johann Joachim Quantz

1. 1 Quantzova cesta k flétně a dráze pedagoga

Johann Joachim Quantz se narodil 30. ledna 1697 jako pátý ze šesti potomků,

v tehdejším Oberschedenu (dnes Scheden) na území bývalého hannoverského kurfiřství

poblíţ Göttingenu. Jiţ jako malý se Quantz touţil stát hudebníkem: „Sluch našeho

Ardala vyvíjel se už tehdy, když osmiletý chodil se svým bratrem (Jostem Matthiasem)

po vesnicích a vyhrával na basovou violu jako malý vesnický muzikant při selských

slavnostech, aniž znal jedinou notu. I ta špatná hudba se mu tolik líbila, že nechtěl být

ničím jiným než hudebníkem…“
1
Quantzův otec Andreas byl však podkovářem

v Oberschedenu a vyţadoval, aby se jeho syn vyučil stejnému řemeslu. Quantz jiţ od

devíti let pracoval v otcově dílně a jeho touha věnovat se hudbě byla tedy v tomto

případě nepřípustná. Situace se však změnila 27. dubna 1707, kdy Quantzův otec

zemřel. Po otcově smrti Quantzovi nabízelo několik příbuzných, aby se vyučil jejich

oboru, např.teta, provdaná za kazatele v Lauterecku, strýc krejčí nebo druhý strýc, který

byl městským, hudebníkem. Quantzova volba byla jasná. Aby se mohl učit hudbě,

odešel v srpnu 1708 ke svému strýci Justusu Quantzovi, městskému hudebníkovi

v Merseburgu.

Quantz se o tomto úseku dětství zmiňuje takto: „Já sám znám příklad

dvou umělců, kteří se učili ve stejné době, asi před čtyřiceti lety, u jednoho mistra a

jejichž oba otcové byli kováři. Toho prvního zasvětil hudbě jeho otec, který měl majetek

a nechtěl, aby se syn stal obyčejným řemeslníkem. Z otcovy strany se nešetřilo žádnými

náklady. Vydržoval několik mistrů, aby syna učili vedle různých nástrojů také nauce o

generálbasu a skladbě. Ačkoliv učeň ukazoval mnoho chuti k hudbě a vynaložil všechnu

píli, zůstal přece jen obyčejným hudebníkem a byl by se hodil mnohem lépe k řemeslu

svého otce než k hudbě. Ten druhý byl určen svým otcem, který neměl majetek takový

jako onen první, kovářskému řemeslu. Bylo by se to neomylně vyplnilo, kdyby byl

1
BURNEY, Charles, Hudební cestopis 18. věku, Státní hudební vydavatelství, Praha 1966, s. 327.
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nedosáhl předčasnou smrtí svého otce svobody a kdyby si nezvolil život podle své

vlastní záliby.“
2

Strýc však po třech měsících zemřel. O Quantze se tedy začal starat jeho

nástupce a zeť Johann Adolf Fleichhack. Quantzovým nejmilejším nástrojem byly

zpočátku housle. Vedle toho se také učil hrát na všechny nástroje potřebné k profesi

městského hudebníka - housle, viola da gamba, violoncello, kontrabas, zobcová flétna,

hoboj, cink, trubka, pouzoun, lesní roh. Zde je nutno podotknout, ţe příčná flétna

neboli flauto traverso mezi nástroje městského hudebníka nepatřila. Hře na tento

nástroj se Quantz věnoval aţ později. Quantzův další příbuzný Johann Friedrich


[…]


Linde Brunmayr-Tutz:

„Ano, zajisté. Když příliš zastrčíte hlavici do středního dílu nebo vytáhnete tak, že tím

flétnu prodloužíte, musíte zatlačit korek směrem dovnitř hlavice korkovým šroubkem.“

Jana Semerádová:

„Tato rada je velmi užitečná, ale bohužel méně užívaná v dnešní praxi. Doladění

posouváním zátky lze totiž provést během hry pouze za předpokladu, že máte posuvnou

zátku; některé typy fléten jí nemají. Ale je třeba si na to zvyknout, a nevyužívat to

pokaždé, jakmile máme pocit, že nehrajeme čistě, spíše se snažit některé tóny doladit
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nátiskem než plošným zasunutím korku. Obecně vtočení flétny na pomalé věty

nedoporučuji, neboť tím utrpí tón. (Quantz preferoval mužný, velký tón, tudíž jeho

požadavek nižší dynamiky na Adagio je oprávněný. U flétnistů s menším tónem by se

měla hledat pak jiná, sladší barva na odlišení od rychlých vět.)“

Jed Wentz:

„Nedělám to a ani neznám nikoho kdo to dělá a nenáviděl bych, kdybych musel hýbat

korkem mezi větami.“

Barthold Kuijken:

„Vím, co tím Quantz chtěl říci. Tím, že dáme korek blíže k ústnímu otvoru, oktávy budou

ostřejší a bude pro nás snažší hrát měkčeji ve vyšším rejstříku. Já to nedělám,

nepovažuji to za nutné.“
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4 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnání současné výuky barokní příčné flétny

s metodikou Johanna Joachima Quantze. Quantz na svoji dobu podává nadmíru uţitečné

a promyšlené rady, které jsou neocenitelným zdrojem informací pro ty, kteří se zabývají

hrou na flauto traverso. Díky svému lukrativnímu postavení u dvora, měl jedinečnou

moţnost a prostor k tomu, aby se problematikou metodiky výuky příčné flétny mohl

zabývat detailně.

Velice cenným zdrojem informací mi byly odpovědi dotazovaných respondentů.

Při jejich pročítání a srovnávání jsem zjistila, ţe převáţná většina odpovědí

dotazovaných se shodovala, jak mezi sebou, tak i s Quantzovou metodikou. Přesto však

nalezneme několik rozdílů, které je nutno zmínit. V kapitole pojednávající o drţení

hlavy a těla chybí zmínka o celkové rovnováze těla a postavení nohou, na které je

v současné době kladen větší důraz. Další a velice markantní rozdíl nalezneme

v kapitole o dýchání při hře na flétnu, jeţ je v podstatě nejdůleţitějším aspektem, od

něhoţ se odvíjí kvalita tónu, nátisk, artikulace, tvoření hudebních frází atd. Quantzův

popis provedení nádechu, při němţ dochází ke zvednutí ramen do výšky, by v dnešní

vyučovací praxi, neobstál. Musíme však brát na vědomí, ţe současná teorie správného

dýchání je do jisté míry zaloţena na znalosti lidského těla po fyzické stránce. Je tedy

daleko propracovanější a do detailu popsána. To by mohl být jeden z důvodů, proč

Quantz popisuje nádech výše uvedeným způsobem. Je ale zcela moţné, ţe jako urostlý

muţ, bývalý trumpetista a hobojista, neměl s dýcháním problém, a proto nepovaţoval za

důleţité o něm dalekosáhle pojednávat.

Odpovědi respondentů v kapitole o nasazení, konkrétně o tlustých rtech a

krátkých zubech, kdy Quantz upozorňuje, ţe tento fakt by způsobil mnoho těţkostí při

hře, se neliší. Liší se však do jisté míry s Quantzovým doporučením. Samozřejmě je

moţné se v současné době zpočátku řídit Quantzem a aplikovat jeho návod v praxi.

Nefunguje-li, hledají se jiné metody, coţ můţe trvat delší dobu, neţ se nalezne nejlepší
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kombinace všech faktorů tvorby nátisku. Je to dosti individuální záleţitost. Praxe je zde

zajisté důleţitější, neţ teorie.

Quantz popisuje polohu jazyka v ústech při artikulaci, kdy by strany jazyka,

měly být přiloţeny k hornímu patru, coţ by ale mohlo zapříčinit sevření krku a následně

ovlivnit kvalitu tónu. Kaţdý hráč by si měl najít takovou polohu jazyka, aby mu

neuzavírala krk a zároveň neomezovala pohyb jazyku při hbité artikulaci.

Co se týká staţení tváří, tak aby rty byly hladké, je zde nespočetné mnoţství

moţností, jakým způsobem toho dosáhnout. Kaţdý hráč má rozdílné dispozice

k utvoření nátisku, tudíţ naráţíme opět na individuální záleţitost. Je třeba dbát na to,

abychom nedělali se rty a tvářemi něco, co by nám bylo nepříjemné. Vycházíme

s přirozeného vzhledu obličeje.

Popisovat přesně do detailu, jak pouţívat jazyk s pouţitím slovíčka did´ll je

těţké. Sám Quantz přiznává, ţe bude lepší, kdyţ mistr svému ţákovi toto nasazení

předvede a ţák se bude snaţit o napodobení. Napodobení dvojitého nasazení jinými

artikulačními slabikami moţné je. Musíme však zachovat nestejnost artikulace, kterou

Quantz poţaduje a vyvarovat se ostrosti a pravidelnosti.

Současná výuka barokní příčné flétny se od metodiky Johanna Joachima

Quantze pochopitelně liší, i kdyţ ne do takové míry. Quantz ve svém „Pokuse“ poloţil

pevné základy metodiky ve formě promyšlených rad a doporučení, které jsou

v současné výuce barokní příčné flétny obohacovány o metody dnešní doby a

všeobecné znalosti především z oblasti fyziologické stránky lidského těla.
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