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 Michala Roubalová se ve své práci věnuje srovnání současné výuky barokní příčné flétny s

metodikou Johanna Joachima Quantze. Vychází z jeho teoretického spisu Pokus o návod jak hrát na

příčnou flétnu Quantze, (Versuch einer Anweisung die Flöte traversiere zu spielen, Berlín, 1752, do

češtiny přeložil Vratislav Bělský, Supraphon, 1990), a soustředí se na kapitoly věnované

metodickým postupům při výuce začátečníka, přičemž volí několik citací, které následně konzultuje

prostřednictvím dotazníku, jenž sama vytvořila, se čtyřmi významnými pedagogy a interprety na

tento nástroj.

Práce obsahuje standardní úvod, kapitolu o osobnosti J. J. Quantze a jeho cestě k flétně a

působení jako pedagoga ve službách krále Friedricha II. Velikého, dále kapitolu věnující se výše

zmíněné Quantzově metodice. Poslední, 3. kapitola obsahuje dotazníkové šetření s odpověďmi

respondentů. Následuje závěr, seznam pramenů a literatury a dvě přílohy, kde nalezneme citace z

německého originálu Quantzova spisu a obrazovou přílohu.

Téma, které Michala Roubalová zpracovává, je velmi zajímavé, neboť výuka na historické

nástroje včetně barokní příčné flétny se dnes těší velké oblibě. Oceňuji osobní přístup studentky,

která se ve své práci zamýšlí nad historickou metodikou a snaží se ve druhé kapitole s pomocí

odpovědí svých respondentů vysvětlit některá sporná místa v metodice Quantze z pohledu dnešního

hráče na barokní příčnou flétnu. Klade sobě a současně respondentům otázky vztahující se k citacím

z návodu Quantze a vyslovuje k problematice vlastní názor. Je vidět, že vychází z osobních

zkušeností jako hráč na moderní i barokní flétnu a využívá i poznatky ze současné metodiky

Františka Malotína.

J. J. Quantz byl velkou osobností, král Friedrich II. Veliký byl jeho žákem a jemu také Quantz

„Pokus o návod...“ věnoval. Je tedy zcela pochopitelné, že zde nalezneme kapitolu o životní pouti J.

J. Quantze. Michala Roubalová zvolila jako hlavní předlohu ke zpracování životopisu historický

spis Hudební cestopis 18. věku (český překlad z roku 1966), který sepsal Charles Burney. Autorka

práce uvádí velké množství citací z této knihy. Když pak srovnám oba texty, nacházím další

paralelní místa. Některé téměř doslovné citace pak autorka vůbec neuvádí jako citace, ačkoliv by to

bylo vhodné. Jedná se o celé věty či jejich části. Do textu vkládá doplňující informace i z jiných

pramenů, přesto je předloha velmi čitelná. Vzhledem k tomu, že stěžejním tématem je Quantzova

metodika a ne jeho životopis, nebudu k tomuto faktu přikládat větší váhu.

Třetí kapitola zpracovává dotazník, jsou zde citace z Quantzova „Pokusu“ a otázky, které

autorka klade respondentům. Osobně bych přivítala, kdybych odpovědi v původní verzi nalezla v

oddílu příloh. Zamezilo by se některým nejasnostem, které při překladu mohou vzniknout. Nicméně

forma dotazníku je v tomto případě velmi dobrá myšlenka a kladené otázky jsou voleny jasně a s

cílem dozvědět se odpovědi z praktické výuky, což se myslím vydařilo.

Ještě bych chtěla poukázat na jednu nesrovnalost v označení – a to je pojem „nasazení“. Autorka

zde pod tímto slovem uvádí jak nasazení ve smyslu nátisku a tvorby tónu, tak i nasazení jazykem,

tedy artikulaci. Stálo by za uvážení ujasnit si, co vlastně znamená překlad něměckého slova

„Ansatz“, neboť 4. kapitola v něměckém originálu „Pokusu“ nese název „ Von dem Ansatze“ s

podtitulem „Embouchure“ a zabývá se právě nátiskem a tvorbou tónu. V. Bělského překladu nese 4.

kapitola titul „O nasazení“, což evokuje spíše pojem vztahující se k artikulaci.

Bakalářská práce Michaly Roubalové přináší především zamyšlení nad historickým teoretickým

spisem o výuce na hudební nástroj. Sama autorka však v práci uvádí, mimochodem stejně jako sám

Quantz, že každá teorie zabývající se metodikou hry na nástroj bez praktických ukázek a oprav

přítomného učitele je jen pouhou částí celé výuky a sám Quantz radí, jak si vybrat vhodného mistra

– tedy učitele. Z textu také vyplývá, že již před více jak 250 lety byla metodika na velmi vysoké

úrovni a většina Quantzových doporučení jsou stále aktuální i v dnešní době. Jeho metodický odkaz

je tedy stále živý.

Předloženou bakálářskou práci Michaly Roubalová navrhuji k přijetí k obhajobě.

V Plzni dne 11.1. 2012

Julie Braná